

Bilag 1: Status over initiativer i psykiatriplanen (dokument nr. 2009-720387)

Projekt	Initiativ	Side	Projektbeskrivelse	Status		
1. Tværgående initiativer						
1	Kvalitetsudvikling og kvalitetssikring	1.5.A	19	Kvalitetsmodel udarbejdes med henblik på at understøtte implementering af tre principper om brugerindflydelse, recovery og effektmåling på de sociale tilbud.	Finansieret og igangsat	Kvalitetsmodel er udarbejdet, men ikke implementeret.
2	IT-system til effektmåling	1.5.B	19	Der skal udvikles, afprøves, tilpasses og implementeres et IT-system, der kan understøtte implementeringen af effektbaseret styring på psykiatriområdet.	Finansieret og igangsat	Opgaven varetages i regi af IT-kotoret. IT-systemet forventes færdigimplementeret medio 2011.
2. Konkretisering af målene om fysisk sundhed						
3	Udvikling af botilbud	2.1.A	22	Der ønskes en større målgruppedifferentiering på kommunens botilbud til psykisk syge, der blandt andet skal tage højde for misbrug.	Ikke finansieret	Afventer resultaterne fra initiativ 4.2.A.
4	Kompetenceudvikling	2.1.B	23	Der skal igangsættes kompetenceudviklingsforløb, der formidler Rådgivningscentrets viden om sociale aspekter af misbrugsbehandlingen til medarbejdere i de socialpsykiatriske tilbud.	Finansieret og igangsat	Det undersøges, hvorvidt kompetenceudviklingsforløbet kan varetages i regi af SOFakademiet.
5	Kost- og motionspolitik	2.2.A	25	Der skal udarbejdes og implementeres en kost- og motionspolitik for kommunens bo- og væresteder for borgere med sindslidelse.	Finansieret og igangsat	Det vurderes, at initiativet vil kunne igangsættes relativt hurtigt uden de store omkostninger.
3. Konkretisering af effektmålet om styrkede relationer						
6	Støtte, aktivitets- og samtalegrupper	3.1.A	27	Etablering af grupper for pårørende, særligt børn af forældre med sindslidelse, der behandler emner med udgangspunkt i de pårørendes behov.	Finansieret og igangsat	Der afholdes i december 2009 en temadag for medarbejdere i Servicebutikkerne, der bl.a. skal omhandle, hvordan man på sigt danner netværk for børn af forældre med sindslidelse.
4. Konkretisering af effektmålet om bedring af den psykosociale situation						
7	Opfølgning på opsøgende indsats	4.1.A	29	Det skal afdækkes, i hvilket omfang der på psykiatriområdet er flaskehalse mellem den kommunens opsøgende indsats og øvrige vifte af sociale tilbud.	Ikke finansieret	Afventer reorganisering af Socialcentrene.
8	Specialiseringsstrategi	4.2.A	32	Der skal udføres en målgruppeanalyse af alle socialpsykiatriske brugere, der blandt andet skal forholde sig til, inden for hvilke områder, det vil være hensigtsmæssigt med hhv. faglig og fysisk specialisering.	Finansieret og igangsat	Dataudtræk er modtaget og analysen er påbegyndt.
9	Koordinerende kontaktperson	4.2.B	33	Projektet skal skabe en ny arbejdsmetode i forhold til borgere med sindslidelse, som befinder sig i den komplekse overgang fra et regionalt behandlingstilbud til den kommunale socialpsykiatri.	Finansieret og igangsat	Igangsat medio 2009. Finansieres af SATS-puljemidler.
10	Plan for fysisk specialisering	4.3.A	35	Der skal på baggrund af specialiseringsstrategien (initiativ 4.2.A) udarbejdes en samlet plan for den fysiske specialisering i forbindelse med implementeringen af Socialforvaltningens trygheds- og moderniseringsplaner.	Ikke finansieret	Afventer resultaterne fra initiativ 4.2.A.

11	Fælles kompetenceudvikling	4.4.A	38	Kompetenceudviklingsprogram, der skal sikre en helhedsorienteret indsats mellem socialpsykiatrien og behandlingspsykiatrien.	Ikke finansieret	Der skal indledes et samarbejde med Region Hovedstaden om et fælles kompetenceudviklingsprogram.
12	Nye botilbud til færdigbehandlede	4.4.B	38	Etablering af nyt botilbud til færdigbehandlede patienter.	Finansieret og igangsat	Der er oprettet 13 boliger på Ringbo og truffet aftale om 4 boliger på Lindegården til færdigbehandlede patienter fra Sct. Hans.
5. Konkretisering af effektmål om mindre kriminalitet						
13	Farlighedsvurderinger	5.1.A	41	Kompetenceudvikling, der skal sikre, at personalet på kommunens sociale tilbud bliver bedre til at identificere personer, der er i risiko for at begå kriminalitet, så der i tide kan sættes ind med en flerskiftet indsats. Desuden skal personalets viden om, hvordan man forebygger vold og aggressin, styrkes.	Finansieret og igangsat	Det undersøges, hvorvidt kompetenceudviklingsforløbet kan varetages i regi af SOFakademiet.
14	Forsøg med særlige boenheder	5.1.B	41	Det vurderes, at flere borgere har brug for et tilbud, der er en mellemting mellem en bolig og et hospital. Det skal undersøges, om det er muligt at oprette et sådant tilbud - og om det evt. er muligt at få statslig støtte dertil.	Finansieret og igangsat	Der er nedsat en arbejdsgruppe mellem KK, regionen og to øvrige kommuner, der undersøger muligheder og barrierer i relation til tiltaget. Arbejdsgruppen vil være færdig med en rapport i marts 2010.
6. Konkretisering af effektmål om bedre tilknytning til arbejdsmarkedet						
15	Forsøgsprojekt med forebyggende indsats	6.1.A	44	Undersøgelse af effekten af en tidlig koordineret indsats overfor 30-35 årige langvarige sygedagpengemodtagere og kontanthjælpsmodtagere med psykiske lidelser.	Ikke finansieret	Der skal iværksættes et forsøgsprojekt, der undersøger effekten af en tidlig koordineret indsats mellem relevante aktører; arbejdspladser, BIF, praktiserende læger, behandlingspsykiatrien og SOF.
16	Værktøj til afdækning af behov og udbytte	6.2.A	46	Der skal udarbejdes et værktøj til måling af borgerens behov for og efterfølgende udbytte af et aktivitets- og beskæftigelsestilbud.	Ikke finansieret	Kan eventuelt indgå i forskningsenhedens arbejde.
17	Flere tilbud om jobs på særlige vilkår	6.2.B	46	Der skal nedsættes en idégruppe mellem Socialforvaltningens boccetre, samværs- og aktivitetstilbud samt BIF med henblik på at få ideer til beskæftigelsestilbud til den fælles målgruppe.	Ikke finansieret	Kan eventuelt varetages i regi af BIF/SOF-samarbejdet?
18	Værested for unge	6.2.C	47	Der skal etableres et nyt værested for unge psykisk syge, der skal tilbyde mange helt konkrete aktiviteter til hjælp, støtte og træning i dagligdagsfunktioner og sociale kompetencer.	Finansieret og igangsat	Oprettet pr. 1/9-09 i regi af Idrætshuset.
7. Lovgivning og organisatoriske barrierer						
19	Analyse og dialog om lovgivningsmæssige barrierer	7.A	49	Analyse af lovgivningsmæssige, organisatoriske og kapacitetsmæssige barrierer for en mere helhedsorienteret indsats for borgere med psykiske lidelser.	Finansieret og igangsat	Pågår løbende. Er blandt andet gennemført i forbindelse med afgivning af forslag til Udfordringsretten i maj 2009, ligesom arbejdsgruppen i relation til initiativ 5.1.B arbejder dermed.
Andre aktiviteter nævnt i Psykiatriplanen						
20	Model til at måle funktionsniveau			Der skal udvikles et redskab til vurdering af borgerens funktionsevne, der skal hjælpe forvaltningen til at møde borgerens konkrete behov på bedst mulig vis.	Finansieret og igangsat	Funktionsevnevurderingsredskab er under udvikling, og forventes godkendt og implementeret i løbet af 2010.
21	Misbrugspolitik			Der skal udvikles en misbrugspolitik for psykiatriområdet.	Ikke finansieret	Afventer redegørelse om misbrugsfri afdelinger, der vil blive forelagt SUD d. 10/2-09.

Medlemsforslag i tilknytning til Psykiatriplanen

22	Koordinerende fagspecialist		Der skal opbygges et fagligt miljø i forvaltningen i kraft af en stærk forskningsenhed, som udfører solide forskningsprojekter i socialpsykiatrien, opsamlere viden og etablerer netværk til øvrige forskningsinstitutioner på området. Forskningsenheden skal med udgangspunkt i evidencebaseret forskning udvikle konkrete redskaber til at arbejde med implementeringen af recovery, brugerinddragelse og effektstyring, og skal endvidere planlægge kompetenceudvikling for socialfaglige medarbejdere på bosteder, dagtilbud og i Socialcentret.	Finansieret og igangsat	Der blev d. 1/6-09 ansat en fagspecialist, og forskningsenheden er ved at blive oprettet. Der er etableret netværk til adskillige forskningsmiljøer, og flere forskningsprojekter er under udvikling. Der pågår arbejde med at etablere et samarbejde med socialpsykiatriskecentre og væresteder, og en systematisk vidensopsamling er under udvikling.
23	To forskningsprojekter		Der skal udføres to længervarende forskningsprojekter om recovery, brugerinddragelse og effektstyring på højt videnskabeligt niveau.	Finansieret og igangsat	Der er ansat to højt kvalificerede ph.d.- studerende pr. d. 1/1-10, som tilknyttes Københavns Universitet.